
Oggetto:  Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)
incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA) riferito all'ASST della Brianza.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 625 del 16-06-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Nomina del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)
incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti (AUSA) riferito all'ASST della Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili  e mobili registrati;

PREMESSO che:
-  con  delibera  n.  13  del  28.01.2021 è  stato  disposto  di  individuare  e  nominare   quale  RASA
(Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante) dell’ASST della Brianza, l’Arch. Sandro
Piadena  Direttore  dell’U.O.C.  Tecnico-Patrimoniale  e  Direttore  ad  interim  dell’U.O.C.
Approvvigionamenti di questa Azienda;
- con delibera n. 740 del 29.09.2021 è stato disposto di autorizzare il distacco a tempo pieno presso
Regione  Lombardia  dell’Arch.  Sandro  Piadena,  Dirigente  Architetto  a  tempo  indeterminato  di
questa ASST con incarico di Direttore della U.O.C. Tecnico – Patrimoniale, per lo svolgimento
delle attività legate al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- con delibera n. 872 del 26.10.2022 è stato disposto di prendere atto che il distacco a tempo pieno
presso Regione Lombardia dell’Arch. Sandro Piadena è autorizzato fino alla piena operatività delle
nuove nomine che saranno disposte da Regione a seguito dell’avvio della prossima legislatura;

ATTESO che  con  delibera  n.  282  del  04.04.2022  è  stato  disposto  di  conferire  incarico
quinquennale  di  Dirigente  Amministrativo  Responsabile  della  Struttura  Complessa
“Approvvigionamenti” alla dr.ssa Viviana Sganga – Dirigente Amministrativo in servizio presso la
medesima Struttura;

PRESO  ATTO  dell’art.  33-ter,  del  Decreto  Legge  n.  179/2012,  coordinato  con  la  legge  di
conversione n. 221/2012, che:
- al comma 1 prevede l’istituzione presso l'Autorita' per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (ora ANAC) dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché l’obbligo da
parte di queste ultime di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe Unica presso la Banca dati nazionale dei
contratti pubblici, istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del “Codice dell'Amministrazione Digitale” di
cui al decreto legislativo 7.3.2005, n. 82;
- al comma 2 demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e il
funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATO  il  Comunicato del Presidente dell’Autorità del 28.10.2013, con il quale è stato
stabilito, tra l’altro che:
-  ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare,  con  apposito  provvedimento,  il  soggetto
responsabile  incaricato della  verifica e/o compilazione e del  successivo aggiornamento,  almeno
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, denominato
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
-  il  suddetto  soggetto  responsabile  è  unico  per  ogni  Stazione  Appaltante,  intesa  come
amministrazione  aggiudicatrice  od  altro  soggetto  aggiudicatore,  indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione
del profilo RASA secondo le modalità operative ivi indicate;

RITENUTO  pertanto di poter individuare e nominare, ai sensi della L. 241/1990, quale RASA
(Responsabile  dell’Anagrafe  per  la  Stazione  Appaltante)  dell’ASST della  Brianza,  la  Dott.ssa
Viviana Sganga Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) di questa Azienda;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di spesa;

VISTA la  proposta  n.  625/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di individuare e nominare, in applicazione della normativa in premessa richiamata, quale RASA
(Responsabile dell’Anagrafe per  la Stazione Appaltante) dell’ASST della  Brianza la Dott.ssa
Viviana Sganga Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato),  la quale viene
incaricata della compilazione ed aggiornamento almeno annuale dei dati dell’Anagrafe Unica
della Stazione Appaltante (AUSA) per la ASST della Brianza;

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di spesa;

3. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

4. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

5. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-06-29T14:31:11+0200
	GIOVANNI MONZA e1c2ea25227e68384e537259a18600f64ecef754


		2023-06-29T14:31:46+0200
	protocollo




